CHÍNH PHỦ
Số: 20/2007/NĐ-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 7 tháng 2 năm 2007

Sign In

NGHỊ ĐỊNH

Về việc điều chỉnh địa giới hành chính xã, phường, huyện; thành lập các phường

thuộc thị xã Hà Tĩnh; thành lập huyện Lộc Hà, tỉnh Hà Tĩnh

______________________________

CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Nội vụ và Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh.

NGHỊ ĐỊNH :

Điều 1. Điều chỉnh địa giới hành chính xã, phường, huyện; thành lập các phường

thuộc thị xã Hà Tĩnh; thành lập huyện Lộc Hà, tỉnh Hà Tĩnh như sau:

1 . Điều chỉnh địa giới hành chính xã, phường; thành lập các phường thuộc thị xã Hà

Tĩnh:

a) Thành lập phường Nguyễn Du trên cơ sở điều chỉnh 18,86 ha diện tích tự nhiên

và 2.721 nhân khẩu của phường Bắc Hà; 39,72 ha diện tích tự nhiên và 341 nhân

khẩu của xã Thạch Quý; 39,16 ha diện tích tự nhiên và 600 nhân khẩu của xã Thạch

Linh; 83,11 ha diện tích tự nhiên và 579 nhân khẩu của xã Thạch Trung; 39,48 ha

diện tích tự nhiên và 374 nhân khẩu của phường Trần Phú.

Phường Nguyễn Du có 220,33 ha diện tích tự nhiên và 4.615 nhân khẩu.

Địa giới hành chính phường Nguyễn Du: Đông giáp phường Thạch Quý; Tây giáp

phường Thạch Linh và phường Trần Phú; Nam giáp phường Bắc Hà; Bắc giáp xã

Thạch Trung.

b) Thành lập phường Văn Yên trên cơ sở điều chỉnh toàn bộ 223,46 ha diện tích tự

nhiên và 3.536 nhân khẩu của xã Thạch Yên; 24,04 ha diện tích tự nhiên và 59 nhân

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D14679

khẩu của xã Thạch Quý; 5,92 ha diện tích tự nhiên và 248 nhân khẩu của phường

Tân Giang.

Phường Văn Yên có 253,42 ha diện tích tự nhiên và 3.843 nhân khẩu.

Địa giới hành chính phường Văn Yên: Đông giáp xã Tượng Sơn, huyện Thạch Hà;

Tây giáp phường Nam Hà; Nam giáp phường Đại Nài; Bắc giáp phường Tân Giang,

phường Thạch Quý.

c) Thành lập phường Thạch Quý trên cơ sở 358,03 ha diện tích tự nhiên và 5.920

nhân khẩu còn lại của xã Thạch Quý.

Phường Thạch Quý có 358,03 ha diện tích tự nhiên và 5.920 nhân khẩu.

Địa giới hành chính phường Thạch Quý: Đông giáp xã Thạch Hưng; Tây giáp

phường Nguyễn Du; Nam giáp phường Tân Giang; Bắc giáp xã Thạch Môn.

d) Thành lập phường Thạch Linh trên cơ sở 606,12 ha diện tích tự nhiên và 5.960

nhân khẩu còn lại của xã Thạch Linh.

Phường Thạch Linh có 606,12 ha diện tích tự nhiên và 5.960 nhân khẩu.

Địa giới hành chính phường Thạch Linh: Đông giáp phường Trần Phú, phường

Nguyễn Du; Tây giáp xã Thạch Tân, xã Thạch Đài, huyện Thạch Hà; Nam giáp

phường Hà Huy Tập; Bắc giáp thị trấn Thạch Hà, huyện Thạch Hà.

Sau khi điều chỉnh địa giới hành chính:

- Phường Bắc Hà còn lại 96,46 ha diện tích tự nhiên và 9.123 nhân khẩu;

- Phường Tân Giang còn lại 99,08 ha diện tích tự nhiên và 6.245 nhân khẩu;

- Phường Trần Phú còn lại 107,32 ha diện tích tự nhiên và 5.014 nhân khẩu;

- Xã Thạch Trung còn lại 609,39 ha diện tích tự nhiên và 8.355 nhân khẩu.

Thị xã Hà Tĩnh có 5.632,64 ha diện tích tự nhiên và 112.710 nhân khẩu, có 16 đơn vị

hành chính trực thuộc, gồm các phường: Bắc Hà, Nam Hà, Trần Phú, Tân Giang,

Đại Nài, Hà Huy Tập, Nguyễn Du, Thạch Linh, Thạch Quý, Văn Yên và các xã:

Thạch Trung, Thạch Hưng, Thạch Hạ, Thạch Đồng, Thạch Môn, Thạch Bình.

2 . Thành lập huyện Lộc Hà thuộc tỉnh Hà Tĩnh trên cơ sở điều chỉnh 7.579,8 ha diện

tích tự nhiên và 43.204 nhân khẩu của huyện Can Lộc (gồm toàn bộ diện tích tự

nhiên và nhân khẩu của các xã: Ích Hậu, Hồng Lộc, Phù Lưu, Bình Lộc, Tân Lộc, An